四川省教育科学研究院办公室

[image: image1.jpg]P SEISESE

四川省教育科学研究院办公室关于举办2022年下半年网络教研活动的通知

各市（州）教科所（院），省教科院附属实验学校（园）：

为顺应教育现代化发展需要，多样化教研工作方式，进一步落实学科教研活动，传递教育新趋势新政策，深入指导并广泛交流各地学科教学工作，经研究，决定举办全省网络教研活动。现将2022年下半年活动安排通知如下。

一、活动安排
活动的形式主要包括课例展示、经验交流、专家点评、专题讲座等。活动内容聚焦教育教学热点、难点和痛点，融合政策导向解读。2022年9～12月网络教研活动的详细安排见附件。
二、参与方式
活动在“阿里钉钉”的“四川网络教研平台”中进行，平台提供网络教研直播和回放，实时评论，在线评课，学时证明等功能。平台的注册与操作方法详细见后。
三、活动组织
为方便联络与管理，请各市（州）自行确定管理员并搭建与区（县）和学校的网络教研联络组织。市（州）管理员请加入四川省网络教研市（州）联络“QQ群”，群号701824673，活动参与情况会及时在群里发布。请各市（州）加强活动的组织与管理，督促学校积极参与活动。
四、其他说明
（一）平台注册与问题反馈
平台注册和使用方式可通过扫描下面的二维码获取。注册及使用过程中如遇到问题，也可通过扫描该二维码，至对应通道提交问题相关信息。

（二）活动联系人

四川省教科院李老师，电话028-85827093。

附件：2022年9～12月网络教研活动安排

四川省教育科学研究院办公室

                                   2022年09月22日
附件
2022年9～12月网络教研活动安排
	2022年9月

	时间
	日
	一
	二
	三
	四
	五
	六

	1
	2
	3

	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10(休)

	11(休)
	12(休)
	13
	14
	15
	16
	17

	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24

	25
	26
	27
	28
	29
	30

	上午9:30-11:30

	职业教育
主题：课堂革命的内涵与方法专题讲座
	小学英语
主题：新课标小学英语“预备级”课例展示及实践分享
	初中英语
主题：《义教新课标解读系列（1）》单元整体教学理论指导下的听说教学实践
	高中政治
主题：时事政治教育与学科核心素养培养

	下午14:30-16:30

	高中音乐
主题：开发地方红色音乐资源、用音乐讲好四川故事优秀课例展示（一）
	场地一：小学道德与法治
主题：用好《习近平新时代中国特色社会主义思想学生读本》

场地二：小学语文
主题：单元整组教学设计与实践
	初中数学
主题：基于核心素养培育的课型设计研讨——单元起始课
	高中英语
主题：读写教学和评价

	2022年10月

	时间
	日
	一
	二
	三
	四
	五
	六

	1(休)

	2(休)
	3(休)
	4(休)
	5(休)
	6(休)
	7(休)
	8

	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	上午9:30-11:30

	综合实践活动

主题：基于综合实践活动课程的博物馆课程开发与实施
	职业教育
主题：英语学科
	小学科学
主题：新课标背景下小学科学高段“技术与工程实践”教学研讨
	场地一：初中历史
主题：新课程背景下的初中历史教学变革研讨

场地二：中学心理健康教育
主题：PERMA模型下的中学心育课程实施3（R）——积极的人际关系
	场地一：高中历史
主题：中外历史纲要（上）中国古代史教学思考

场地二：高中语文
主题：全国统编教材高中《语文》（必修上）教学建议

	下午14:30-16:30

	中小学自导式教学主题：指向学生课堂表达能力培养的自导式教学课例研讨
	职业教育
主题：财经商贸大类
	德育与家庭教育
主题：2021 年全国中小学班主任基本功典型经验展播交流（主题班会）、“双减”背景下的班级治理及家庭教育指导
	场地一：初中语文
主题：双减双新背景下的语文教学变革

场地二：初中地理
主题：新课标背景下的初中地理教学研讨
	场地一：高中数学
主题：新课程、新教材、新高考背景下的高中数学教学：培育数学抽象、直观想象素养的教学策略与实施

场地二：高中地理
主题：地理实践与综合思维素养提升研究

	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22

	上午9:30-11:30

	学前教育
主题：幼儿园半日活动的设计与实施（一）
	初中美术
主题：义务教育新课标下初中美术教学研讨
	小学美术
主题：省中小学中国画教学大赛获奖课观摩
	初中物理
主题：新课标理念下物理教学研讨
	高中物理
主题：培养物理关键能力的思维型课堂教学实践：实验探究能力的培养

	下午14:30-16:30

	劳动教育

主题：落实课程标准，创新劳动课教学（之一）：劳动项目设计与开发
	场地一：高中美术
主题：高中美术核心素养下美术教学研讨

场地二：初中音乐
主题：新课标背景下初中戏曲教学研讨
	小学音乐
主题：新课标背景下小学音乐教学研讨（1）
	场地一：初中化学
主题：跨学科项目式学习研讨

场地二：初中道德与法治
主题：价值育人的中学思政课“三步五环”教学模式
	高中化学
主题：探索新方法新技术，推进实施新课程新教材（二）

	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29

	上午9:30-11:30

	中小学自导式教学

主题：“一案四单”的研制与学习任务活动设计（小学）
	场地一：职业教育
主题：土木建筑大类

场地二：小学体育
主题：田径大单元教学解析及课例展示
	场地一：小学语文
主题：任务群学理建构与课程实践

场地二：高中体育
主题：篮球大单元教学解析及课例展示
	初中生物
主题：新课标背景下的初中生物课堂教学变革1
	高中生物
主题：高中生物学跨学科融合式学习的设计与实践

	下午14:30-16:30

	中小学自导式教学

主题：“一案四单”的研制与学习任务活动设计（中学）
	场地一：职业教育
主题：体育与健康学科

场地二：初中体育
主题：武术大单元教学解析及课例展示
	场地一：小学数学
主题：核心素养在常态教学中的探讨——学生抽象能力的培养

场地二：小学信息技术
主题：新课标背景下小学信息技术课堂教学变革研讨
	初中信息技术
主题：新课标背景下初中信息技术课堂教学变革研讨
	高中信息技术
主题：普通高中信息技术新课程实施方案解读

	30
	31

	上午9:30-11:30

	综合实践活动
主题：综合实践活动教师指导的原则与策略研讨

	下午14:30-16:30

	民族教育
主题：中华民族共同体意识贯穿民族教育课堂教学实践一

	2022年11月

	时间
	日
	一
	二
	三
	四
	五
	六

	1
	2
	3
	4
	5

	上午9:30-11:30

	高中音乐
主题：开发地方红色音乐资源、用音乐讲好四川故事优秀课例展示（二）
	小学英语
主题：基于新课标的小学英语课外阅读教研与教学
	初中语文
主题：任务驱动与学习任务群教学研讨
	劳动教育

主题：落实课程标准，创新劳动课教学（之二）：劳动微课资源的制作及运用

	下午14:30-16:30

	小学道德与法治
主题：小学道德与法治教学问题设计与实施策略例谈
	初中数学
主题：基于核心素养培育
的课型设计研讨——单元复习课
	高中通用技术
主题：通用技术大单元教学与实践——实践交流（2）

	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	上午9:30-11:30

	职业教育
主题：语文学科
	小学科学
主题：双减背景下小学科学“电”单元教学研讨
	场地一：初中英语
主题：《义教新课标解读系列（2）》单元整体教学理论指导下的语法教学实践

场地二：中学心理健康教育
主题：PERMA模型下的中学心育课程实施4（M）——有意义的生活
	高中语文
主题：《乡土中国》整本书阅读教学建议

	下午14:30-16:30

	职业教育
主题：农林牧渔专类大类
	德育与家庭教育
主题：新高考背景下的班级治理及学生生涯发展指导
	初中道德与法治
主题：基于核心素养的大单元教学设计与实施
	高中英语
主题：思维品质和深度学习

	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19

	上午9:30-11:30

	学前教育
主题：幼儿园半日活动的设计与实施（二）
	初中美术
主题：地域文化与美术教育融合的研究
	小学美术
主题：省中小学书法教学大赛获奖课观摩
	初中历史
主题：基于大概念的初中历史教学研讨
	高中政治
主题：学科大概念教学

	下午14:30-16:30

	劳动教育

主题：落实课程标准，创新劳动课教学（之三）：家校协同的劳动课教学研讨
	场地一：高中美术
主题：学科融合的高中美术研究

场地二：初中音乐
主题：新课标背景下初中舞蹈教学研讨
	小学音乐
主题：新课标背景下小学音乐教学研讨（2）
	初中地理
主题：新课标背景下的初中地理教学研讨
	高中数学
主题：新课程、新教材、新高考背景下的高中数学教学：培育数据分析、数学建模素养的教学策略与实施

	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26

	上午9:30-11:30

	中小学自导式教学

主题：小组合作学习的设计与实施（小学）
	职业教育
主题：文化艺术专业大类
	小学语文
主题：真实情境下的语用实践
	初中物理
主题：基于“教学评一致性”的
学习目标与评价任务设计研讨
	高中历史
主题：中外历史纲要（上）中国近现代史教学思考

	下午14:30-16:30

	中小学自导式教学

主题：小组合作学习的设计与实施（中学）
	职业教育
主题：信息技术
	小学数学
主题：核心素养在常态教学中的探讨——学生推理能力的培养
	初中化学
主题：课堂教学评价研讨
	高中地理
主题：基于整全育人的地理综合思维能力培养

	27
	28
	29
	30

	上午9:30-11:30

	综合实践活动

主题：融合劳动教育的综合实践活动课程开发与实施

	下午14:30-16:30

	民族教育
主题：中华民族共同体意识贯穿民族教育课堂教学实践二

	小学信息技术
主题：新课标背景下小学信息技术编码模块课堂观摩研讨

	2022年12月

	时间
	日
	一
	二
	三
	四
	五
	六

	1
	2
	3

	上午9:30-11:30

	初中生物
主题：新课标背景下的初中生物课堂教学变革2
	高中物理
主题：培养物理关键能力的思维型课堂教学实践：质疑创新能力的培养

	下午14:30-16:30

	初中信息技术
主题：新课标背景下初中信息技术人工智能模块课堂观摩研讨
	高中化学
主题：瞄准教育评价指挥棒，推动课堂教学转型（二）

	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	上午9:30-11:30

	职业教育
主题：数学学科
	小学英语
主题：爱国主义教育与小学英语教学的融合
	初中语文
主题：九年级专题整合复习教学研讨
	高中生物
主题：科学思维助力高中生物学概念学习进阶的策略及评价

	下午14:30-16:30

	职业教育
主题：装备制造大类
	小学道德与法治
主题：小学道德与法治作业设计与实施策略例谈
	初中数学
主题：基于核心素养培育
的课型设计研讨——综合实践课
	高中信息技术
主题：普通高中信息技术新课程教学建议

	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17

	上午9:30-11:30

	学前教育
主题：幼儿园半日活动的设计与实施（三）
	场地一：职业教育
主题：老年人服务与管理专业教研活动

场地二：小学体育
主题：武术大单元教学解析及课例展示
	高中体育
主题：体操大单元教学解析及课例展示
	场地一：初中英语
主题：《义教新课标解读系列（3）》单元整体教学理论指导下的阅读教学实践

场地二：中学心理健康教育
主题：PERMA模型下的中学心育课程实施5（A）——成就与效能感
	高中政治
主题：学科作业设计指导

	下午14:30-16:30

	场地一：劳动教育

主题：落实课程标准，创新劳动课教学（之四）：构建模块化劳动课教学探讨

场地二：小学语文
主题：期末整合复习教学的有效策略
	初中体育
主题：田径大单元教学解析及课例展示
	德育与家庭教育
主题：学校与班级德育的“课程育人”及家庭教育指导的实践探索

	高中通用技术
主题：通用技术大单元教学与实践——实践交流（3）

	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24

	上午9:30-11:30

	中小学自导式教学

主题：构建教学评一致性教学——以“四单”为支架的教学评价（小学）
	职业教育
主题：旅游大类

	下午14:30-16:30

	中小学自导式教学

主题：构建教学评一致性教学——以“四单”为支架的教学评价（中学）
	职业教育
主题：思想政治学科

	25
	26
	27
	28
	29
	30
	31

	上午9:30-11:30

	综合实践活动

主题：跨学科主题学习与综合实践活动

	下午14:30-16:30

— 2 —
— 1 —